
35NORMAS LEGALESJueves 15 de mayo de 2025
 
El Peruano / 

INSTITUTO GEOLÓGICO

MINERO Y METALÚRGICO

Disponen publicar relación de 415 títulos de 
concesión minera, aprobados en abril del 
2025

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA
N° 000096-2025-INGEMMET/PE

San Borja, 9 de mayo del 2025

VISTO, el informe N° 000061-2025-INGEMMET/DCM, 
de fecha 08 de mayo de 2025,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 124 del Texto Único Ordenado de la 
Ley General de Minería, aprobado por Decreto Supremo 
N° 014-92-EM, dispone que se publicará mensualmente 
en el Diario Oficial El Peruano la relación de títulos de 
concesión minera, cuyos títulos hubieran sido aprobados 
en el mes anterior;

De conformidad con el artículo 38 del Reglamento 
de Procedimientos Mineros, aprobado Decreto Supremo 
N°020-2020-EM, y del Reglamento de Organización y 
Funciones del Instituto Geológico, Minero y Metalúrgico 
- INGEMMET, aprobado por Decreto Supremo N° 035-
2007-EM, con el visado de la Dirección de Concesiones 
Mineras;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Publíquese en el Diario Oficial “El 
Peruano”:

1.1 La presente resolución en la sección de Normas 
Legales.

1.2 La relación de los 415 títulos de concesión minera, 
cuyos títulos se aprobaron en abril del 2025, la cual es 
parte integrante de la presente resolución, en la Sección 
Boletín.

Artículo 2.- La presente resolución se publicará 
en el Portal Institucional del INGEMMET, www.gob.pe/
ingemmet.

Regístrese y comuníquese.

LUIS HUMBERTO CHIRIF RIVERA
Presidente Ejecutivo

2398753-1

SUPERINTENDENCIA NACIONAL

DE FISCALIZACIÓN LABORAL

Designan Intendente Regional de la 
Intendencia Regional de Amazonas de la 
SUNAFIL

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA
N° 073-2025-SUNAFIL

Lima, 14 de mayo de 2025

VISTOS:  

El Memorándum N° 065-2025-SUNAFIL/SP, de 
Superintendencia; el Informe N° 143-2025-SUNAFIL/
GG/ORH, de la Oficina de Recursos Humanos, 
documentos de fecha 13 de mayo de 2025; el Informe 
N° 205-2025-SUNAFIL/GG-OAJ, de fecha 14 de mayo 

de 2025, de la Oficina de Asesoría Jurídica, y demás 
antecedentes; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 29981, se crea la 
Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral 
- SUNAFIL, como organismo técnico especializado 
adscrito al Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, 
responsable de promover, supervisar y fiscalizar el 
cumplimiento del ordenamiento jurídico sociolaboral y el 
de seguridad y salud en el trabajo, así como de brindar 
asesoría técnica, realizar investigaciones y proponer la 
emisión de normas sobre dichas materias;

Que, encontrándose vacante el cargo de Intendente 
Regional de la Intendencia Regional de Amazonas de 
la Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral 
– SUNAFIL, corresponde designar a la persona que 
asumirá dicho cargo; 

Con el visado del Gerente General, del Jefe de la 
Oficina de Recursos Humanos y del Jefe de la Oficina de 
Asesoría Jurídica; 

De conformidad con la Ley N° 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos, y el Reglamento 
de Organización y Funciones de la SUNAFIL, aprobado 
por Decreto Supremo N° 010-2022-TR y por la Resolución 
de Superintendencia N° 284-2022-SUNAFIL.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar, a partir del 15 de mayo de 
2025, al señor FRANK ENRIQUE REQUENA HIDALGO, 
en el puesto de Intendente Regional de la Intendencia 
Regional de Amazonas de la Superintendencia Nacional 
de Fiscalización Laboral – SUNAFIL, cargo considerado 
de confianza.

Artículo 2.- Notificar a la Unidad Funcional de 
Integridad Institucional, a efectos de que realice el 
seguimiento del cumplimiento de suscripción de las 
Declaraciones Juradas de Intereses en la oportunidad y 
en los plazos correspondientes.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ENRIQUE MICHAEL GUEVARA VARELA
Superintendente

2399446-1

SUPERINTENDENCIA NACIONAL

DE LOS REGISTROS PÚBLICOS

Aprueban el uso de la “Plataforma de 
Autenticación de la Identidad Digital 
Nacional ID-PERÚ” del RENIEC para el 
acceso al servicio gratuito “CONOCE AQUÍ”

RESOLUCIÓN DE LA SUPERINTENDENCIA
 NACIONAL DE LOS REGISTROS PÚBLICOS

N° 00066-2025-SUNARP/SN

Lima, 13 de mayo de 2025 

VISTOS:

El Informe Técnico N° 00035-2025-SUNARP/DTR del 
9 de mayo de 2025, de la Dirección Técnica Registral; 
el Memorándum Nº 00618-2025-SUNARP/OTI del 12 
de mayo de 2025, de la Oficina de Tecnologías de la 
Información; el Informe N° 00426-2025-SUNARP/OAJ del 
12 de mayo de 2025, de la Oficina de Asesoría Jurídica; y;

CONSIDERANDO:

Que, la Superintendencia Nacional de los Registros 
Públicos – Sunarp es un Organismo Técnico Especializado 



36 NORMAS LEGALES Jueves 15 de mayo de 2025
 
El Peruano /

del Sector Justicia y Derechos Humanos que tiene por objeto 
dictar las políticas técnico administrativas de los Registros 
Públicos, estando encargada de planificar, organizar, normar, 
dirigir, coordinar y supervisar la inscripción y publicidad 
de los actos y contratos en los Registros Públicos que 
integran el Sistema Nacional, en el marco de un proceso de 
simplificación, integración y modernización de los Registros; 

Que, mediante la Ley N° 27658, Ley Marco de 
Modernización de la Gestión del Estado, se declara 
al Estado peruano en proceso de modernización en 
sus diferentes instancias, dependencias, entidades, 
organizaciones y procedimientos, con la finalidad 
de mejorar la gestión pública y construir un Estado 
democrático, descentralizado y al servicio del ciudadano;

Que, en el artículo II del Título Preliminar de la Ley N° 
29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, se establece 
que, en virtud del principio de servicio al ciudadano, las 
entidades del Poder Ejecutivo están al servicio de las 
personas y de la sociedad, y actúan en función de sus 
necesidades así como del interés general de la Nación, 
asegurando que su actividad se realice, entre otros, con 
arreglo a la eficiencia; por lo que, su gestión debe realizarse 
optimizando la utilización de los recursos disponibles, 
procurando la innovación y la mejora continua;

Que, mediante el Decreto de Urgencia N° 006-2020, 
Decreto de Urgencia que crea el Sistema Nacional de 
Transformación Digital, se define a los servicios digitales 
centrados en las personas como aquella creación, diseño 
y desarrollo de servicios digitales que responde a las 
demandas y necesidades de la ciudadanía, buscando 
asegurar la generación de valor público;

Que, de otro lado, a través  del Decreto de Urgencia 
N° 007-2020, Decreto de Urgencia que aprueba el 
Marco de Confianza Digital y dispone medidas para su 
fortalecimiento, se establece que la confianza digital 
emerge como resultado de cuán veraces, predecibles, 
éticas, proactivas, transparentes, seguras, inclusivas y 
confiables son las interacciones digitales que se generan 
entre personas, empresas, entidades públicas o cosas en 
el entorno digital, con el propósito de impulsar el desarrollo 
de la economía digital y la transformación digital;

Que, en el artículo 40 del Decreto Supremo 052-2008-
PCM que aprueba el Reglamento de la Ley N° 27269, 
Ley de Firmas y Certificados Digitales, se establece el 
derecho de los ciudadanos de acceder a los servicios 
electrónicos seguros, amparado en el Principio de 
Presunción, reconocimiento y validez de los documentos 
electrónicos y medios de autenticación empleados en 
los trámites y procedimientos administrativos; asimismo, 
dispone la emisión del Documento Nacional de Identidad 
Electrónico (DNIe) cargo del Registro Nacional de 
Identificación y Estado Civil - RENIEC, para acreditar, 
presencial y/o electrónicamente, la identidad personal de 
su titular, conteniendo entre otros, los certificados digitales 
emitidos por la Entidad de Certificación para el Estado 
Peruano (ECEP) del RENIEC, cuyas funcionalidades 
permite identificar y autenticar al titular; en ese contexto, 
se desarrolla el mecanismo de autenticación segura, 
haciendo uso de estos certificados digitales que garantizan 
la validación de la identidad digital del ciudadano peruano;

Que, asimismo, con el Decreto Legislativo N° 1412 se 
aprueba la Ley de Gobierno Digital la cual define que el 
gobierno digital es el uso estratégico de las tecnologías 
digitales y datos en la Administración Pública para la 
creación de valor público, con la finalidad de promover 
la colaboración entre las entidades de la Administración 
Pública; así como la participación de ciudadanos y otros 
interesados para el desarrollo de la misma: asimismo, 
dispone que las entidades públicas adopten mecanismos 
o procedimientos para autenticar a las personas que 
accedan a los servicios digitales considerando los niveles 
de seguridad, y atribuye al RENIEC la responsabilidad de 
emitir en el ámbito de sus funciones y competencias, las 
normas que resulten pertinentes para el otorgamiento, 
registro y acreditación de la identidad digital nacional;

Que, a través del Decreto Supremo N° 029-2021-PCM 
que aprueba el Reglamento de la Ley de Gobierno Digital, 
se designa al RENIEC como Gestor de la Identidad Digital 
Nacional, siendo una de sus obligaciones llevar a cabo 
el registro y la recopilación de los atributos inherentes de 
identidad digital, realizar actividades de comprobación y 

verificación de la identidad digital, y efectuar la vinculación 
de las credenciales de autenticación de la identidad digital;

Que, en el numeral 14.1 del artículo 14 del citado Decreto 
Supremo se dispone la creación de la Plataforma Nacional 
de Identificación y Autenticación de la Identidad Digital (ID 
GOB.PE) que permite autenticar en línea la identidad de 
una persona natural que tiene asignado un código único 
de identificación (CUI) o un código único de extranjero 
(CUE); asimismo, en el inciso 14.2 del mencionado artículo 
establece que el servicio de autenticación de la identidad 
digital para peruanos es gestionado por el RENIEC, entidad 
gestora de la identidad digital;

Que, mediante la Resolución N° 064-2023-SUNARP/
SN se aprueba el servicio gratuito “CONOCE AQUÍ”, el 
cual permite acceder, de forma rápida y sencilla, a la 
información contenida en las partidas registrales, a través 
del portal institucional de la Sunarp (www.gob.pe/sunarp), 
y con ello los ciudadanos puedan iniciar sus trámites 
registrales de inscripción y publicidad que requieran o, 
en su defecto, los actos extra registrales que consideren 
pertinentes; asimismo, el citado servicio cuenta con un 
mecanismo para la verificación de la identidad de los 
ciudadanos que acceden al mismo, el cual consiste en 
un proceso de validación de datos a través del servicio 
de RENIEC, donde el ciudadano debe indicar su número 
de documento nacional de identidad (DNI), la fecha de 
emisión y el código captcha (medida de seguridad) y en 
los términos y condiciones de uso del servicio se detalla 
como obligación del usuario que accede al mismo, la 
prohibición de proporcionar a terceros su DNI u otro 
documento oficial de identidad para hacer uso del mismo;

Que, no obstante lo indicado en el considerando 
precedente, se han advertido ciertos casos asociados 
al ingreso de datos del documento nacional de identidad 
(DNI) de un ciudadano distinto al que, finalmente, accede 
al “CONOCE AQUÍ”; situación que se pone de manifiesto 
cuando la partida que se visualiza se encuentra afiliada 
a la “Alerta de Publicidad”, y la persona suscrita recibe 
la comunicación del nombre y documento oficial de 
identidad del usuario que visualizó dicha partida, quien no 
necesariamente es aquella que hizo uso de servicio;

Que, en ese contexto, emerge la necesidad de que 
los ciudadanos puedan contar con un mecanismo de 
autenticación de mayor seguridad y eficacia, que permita 
validar su identidad digital para acceder al servicio gratuito 
“CONOCE AQUÍ”, garantizando el uso adecuado del mismo, 
así como de la información que se dispone en el registro;

Que, el RENIEC y la Sunarp suscribieron un Convenio 
de Cooperación Interinstitucional en fecha 5 de febrero de 
2020, en virtud del cual la Sunarp accede a los servicios de 
consultas en línea vía internet, verificación biométrica de 
la identidad de las personas, consultas en línea vía línea 
dedicada y web service de datos, sobre la identidad de las 
personas que obran en el Registro Único de Identificación 
de las Personas Naturales a cargo del RENIEC, con un 
plazo de vigencia de tres (3) años, el cual fue renovado 
mediante la primera adenda de fecha 7 de junio de 2023; 
posteriormente, ambas entidades suscriben la segunda 
adenda al citado Convenio de Cooperación, donde se 
incorpora el compromiso de la Sunarp de suscribir el 
Convenio de Colaboración Interinstitucional a fin de 
acceder al servicio de la “Plataforma de Autenticación 
de la Identidad Digital Nacional ID-PERÚ” que brinda el 
RENIEC para su integración en los servicios registrales, el 
cual, a su vez fue suscrito con fecha 23 de enero de 2025;

Que, en fecha 11 de abril de 2025, ambas 
entidades suscriben una tercera adenda al Convenio de 
Cooperación, a través del cual la Sunarp se compromete 
a: Integrar y utilizar la “Plataforma de Autenticación de la 
Identidad Digital Nacional ID-Perú” en ciertos servicios 
digitales, como es el caso del servicio “CONOCE AQUÍ”;

Que, efectivizando el cumplimiento del acuerdo 
precedente, la Dirección Técnica Registral a través del 
documento de vistos sustenta la propuesta que aprueba 
el uso de la “Plataforma de Autenticación de la Identidad 
Digital Nacional ID-PERÚ” de RENIEC para validar la 
identidad digital de los ciudadanos peruanos que accedan 
al servicio gratuito “CONOCE AQUÍ” la misma que cuenta 
con la opinión favorable de la Oficina de Tecnologías de 
la Información brindada mediante el Memorándum N° 
618-2025-SUNARP/OTI;



37NORMAS LEGALESJueves 15 de mayo de 2025
 
El Peruano / 

Que, de otro lado, el “CONOCE AQUÍ” constituye uno de 
los servicios que mayor demanda por parte de los ciudadanos, 
no solo porque facilita las contrataciones impersonales 
posibilitando que, una vez identificada la información 
registral pertinente, obtengan los certificados de publicidad 
respectivo para formalizar el acto; sino que, además, dada 
su gratuidad cumple con los parámetros establecidos por 
el Tribunal Constitucional conforme al fundamento 35 de la 
sentencia recaída en el expediente número 00018-2015-
PI/TC sobre proceso de inconstitucionalidad respecto a 
determinados artículos de la Ley 30313, en cuanto al deber 
de conducta diligente del propietario registral;

Que, en ese sentido, resulta necesario ampliar hasta 
cinco (05) consultas de partidas registrales por día respecto 
a cada ciudadano que, mediante su Documento Nacional 
de Identidad (DNI) y conforme al proceso de identificación 
digital mediante la Plataforma de Autenticación de la 
Identidad Digital Nacional ID-PERÚ” del RENIEC, accede 
al servicio gratuito “CONOCE AQUÍ”

Que, por las consideraciones expuestas, la Oficina de 
Asesoría mediante el Informe N° 00426-2025-SUNARP/
OAJ concluye que resulta legalmente viable emitir el 
acto resolutivo que apruebe el uso de la “Plataforma de 
Autenticación de la Identidad Digital Nacional ID-PERÚ” de 
RENIEC para validar la identidad digital de los ciudadanos 
peruanos que accedan al servicio gratuito “CONOCE AQUÍ”;  
asimismo, señala que el acto resolutivo corresponde sea 
emitido por la Superintendencia Nacional de conformidad 
con lo dispuesto en el literal y) del artículo 11 Texto Integrado 
del Reglamento de Organización y Funciones de la Sunarp;

De conformidad con lo dispuesto en el Texto Integrado 
del Reglamento de Organización y Funciones de la 
Superintendencia Nacional de los Registros Públicos, 
actualizado con la Resolución N° 125-2024-SUNARP/
SN; y, contando con el visado de la Gerencia General, la 
Dirección Técnica Registral, la Oficina de Tecnologías de 
la Información y la Oficina de Asesoría Jurídica;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el uso de la “Plataforma de 
Autenticación de la Identidad Digital Nacional ID-
PERÚ” del RENIEC para el acceso al servicio gratuito 
“CONOCE AQUÍ”  

Aprobar el uso de la “Plataforma de Autenticación de 
la Identidad Digital Nacional ID-PERÚ” del RENIEC para 
validar la identidad digital de los ciudadanos peruanos 
que accedan al servicio gratuito “CONOCE AQUÍ”.

Artículo 2.- Implementación tecnológica en el 
servicio gratuito “CONOCE AQUÍ”

Disponer que la Oficina General de Tecnologías de la 
Información implemente las funcionalidades pertinentes 
en el servicio gratuito “CONOCE AQUÍ”, que permitan el 
uso del mecanismo aprobado en el artículo anterior.

Artículo 3.- Ampliación del número de consultas de 
partidas registrales en el servicio gratuito “CONOCE 
AQUÍ”

Disponer la ampliación de hasta cinco (05) consultas 
de partidas registrales por día respecto a cada ciudadano 
que, mediante su Documento Nacional de Identidad (DNI) 
y conforme al proceso de identificación digital, accede al 
servicio gratuito “CONOCE AQUÍ”.

Artículo 4.- Entrada en vigencia
La presente resolución entra en vigencia a partir del 15 

de mayo del presente año.

Artículo 5.- Publicación
Disponer la publicación de la presente resolución en 

la sede digital de la Superintendencia Nacional de los 
Registros Públicos (www.gob.pe/sunarp) el mismo día de 
su publicación en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ARMANDO MIGUEL SUBAUSTE BRACESCO
Superintendente Nacional

2398949-1

PODER JUDICIAL

CONSEJO EJECUTIVO DEL

PODER JUDICIAL

Disponen creación del Módulo de 
Protección y del Módulo Penal, con sus 
correspondientes juzgados de protección 
y sanción que conforman el denominado 
“Sistema Nacional Especializado de 
Justicia para la Protección y Sanción de la 
Violencia contra las Mujeres e Integrantes 
del Grupo Familiar - SNEJ”, en la provincia 
de Condorcanqui, Distrito Judicial de 
Amazonas

Presidencia del Consejo Ejecutivo

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA
N° 000054-2025-P-CE-PJ

Lima, 13 de mayo del 2025

VISTOS:

El Oficio N° 000078-2025-C-PPOR1002-P-PJ, 
cursado por la coordinadora de seguimiento, monitoreo 
y supervisión del Programa Presupuestal Orientado 
a Resultados de Reducción de la Violencia contra la 
Mujer - PPoR RVcM 1002, así como el Informe Técnico 
N° 000007-2025-RT-PPOR1002-P-PJ, elaborado por el 
Responsable Técnico del Programa.

CONSIDERANDO:

Primero. Que, la Convención Interamericana para 
Prevenir, Sancionar y Erradicar la Violencia contra la 
Mujer “Convención Belém do Pará”, reconoce el derecho 
de toda mujer a una vida libre de violencia, tanto en el 
ámbito público como en el privado; y a un recurso sencillo 
y rápido ante los tribunales competentes, que la ampare 
contra actos que violen sus derechos.

Segundo. Que, conforme a este tratado internacional, 
los Estados están obligados a adoptar por todos los 
medios apropiados y sin dilaciones, políticas orientadas 
a prevenir, sancionar y erradicar dicha violencia, a fin de 
actuar con la debida diligencia para prevenir, investigar 
y sancionar la violencia contra la mujer; y establecer 
procedimientos legales, justos y eficaces para la mujer 
que haya sido sometida a violencia, que incluya, entre 
otros, medidas de protección, un juicio oportuno y el 
acceso efectivo a tales procedimientos.

Tercero. Que, en el país la norma de protección de 
los derechos de las mujeres que sufren violencia es la 
Ley N° 30364, Ley para Prevenir, Sancionar y Erradicar la 
Violencia Contra las Mujeres y los Integrantes del Grupo 
Familiar, y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo 
N° 009-2016-MIMP, que en su contenido establecen la 
obligación de atender los casos con enfoque de género 
y emplear los Principios de Debida Diligencia y Principio 
de Intervención Inmediata y Oportuna. En virtud a ello, 
“Los operadores de justicia y la Policía Nacional del Perú, 
ante un hecho o amenaza de violencia deben actuar en 
forma oportuna, sin dilación por razones procedimentales, 
formales o de otra naturaleza, disponiendo el ejercicio 
de las medidas de protección previstas en la ley y otras 
normas, con la finalidad de atender efectivamente a la 
víctima”.

Cuarto. Que, en ese marco y mediante el Decreto 
Legislativo N° 1368, se creó el Sistema Nacional 
Especializado de Justicia para la Protección y Sanción de 
la Violencia contra las Mujeres e Integrantes del Grupo 
Familiar - SNEJ, siendo competente para conocer las 


